
Línea de Acción: Agua y Saneamiento. Responsable por la CTC Urubamba: Ing. Irving Vargas Sánchez 

N° INSTITUCION  NOMBRES Y APELLIDOS PROFESION CELULAR CORREO MAIL 

1 AAA XII Urubamba Vilcanota - ANA - 
MINAGRI 

Rocío Venero Mellado Bióloga 984641098 rvenero@ana.gob.pe 

Bisvani Emérida Figueroa Valencia Ingeniero Agrícola 984021280 bfigueroa@ana.gob.pe 

2 GRRNGMA - Gobierno Regional 
Cusco  

Miguel Ángel Canal Bravo Ingeniero Químico 983357798 mickycb@hotmail.com 

Elvio Quispe Calderón  Ingeniero Zootecnista  974781110 elvioqc1@hotmail.com 

Yemer Béjar Jara  Biólogo 950308799 yemerfbj@gmail.com 

Rocío Yanett Arbieto Pino Bióloga 931198058 yanetarbieto02@gmail.com 

3 Monitoreo Hidrológico de Ecosistemas 
Andinos (iMHEA) - CONDESAN 

Edwing Arapa Guzmán Ing. Agrícola 921172862 edwing.arapa@inshcondesan.org 

Natalia Aste Cannock Geógrafa 980611287 natalia.aste@inshcondesan.org 

4 Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental  (OEFA) - 
MINAM 

Jilder Michael Castillo Cabrera  Ingeniero Ambiental  987472487 jmcastillo@oefa.gob.pe 

Danitza Valdivia Escalante Bióloga 982982724 dvaldivia@oefa.gob.pe 

5 EPS SEDA CUSCO S.A. Efraín Silva Canal Ingeniero Hidráulico 984872728 eefrainsilv@hotmail.com 

987792605 

Giovanna Atauconcha Becerra Bióloga 974214301 giovannamercy@hotmail.com 

Gualberto Arturo Farfán Díaz Ingeniero Civil 974217120 afarfan@sedacusco.com 

6 Escuela Profesional de Biologia  - 
Facultad de Ciencias - UNSAAC 

Isabel Rodríguez Sánchez Bióloga 991949423 rod_isabel@yahoo.es 

7 DESA - Dirección Regional de Salud 
(DIRESA) - Gobierno Regional Cusco  

Clorinda Callahui Rios  Ingeniera Química 974793828 clorycr@hotmail.com 

clorindacallahuidsa@gmail.com 

Duvalier Urquizo Ayala Ingeniero Químico 935720632 duvalierdsa@gmail.com 

8 Colegio de Biólogos del Perú filial 
Cusco  

Gardenia Ruth Jiménez 
Villavicencio  

Bióloga 947556163 gardejv@gmail.com 

gardejv@hotmail.com 

Joe Enrique Hurtado Terrazas  Biólogo 984735515 jhtjoe2016@gmail.com 

9 Ministerio de Vivienda Construcción y 
Saneamiento - filial Cusco 

Yhobed Gohomer Suma Tairo  Ingeniero Civil 993409208 ysumat@hotmail.com 

ysuma@vivienda.gob.pe 

Paul Ricardo Sánchez Huamán  Biólogo 984588800 psanchezh@vivienda.gob.pe 

973156026 

10 SUNASS - PCM Elver Contreras Tito  Ingeniero Civil 985748117 econtreras@sunass.gob.pe  

Olga Justo Minaya Bióloga 986124654 ojusto@sunass.gob.pe 

11 Dirección de Construcción y 
Saneamiento - Dirección Regional de 

Yorja Evelin Andia Choque Economista 979858524 yorja_05@hotmail.com 

Samuel Quispe Quispe Ingeniero Sanitario -- -- 



Línea de Acción: Agua y Saneamiento. Responsable por la CTC Urubamba: Ing. Irving Vargas Sánchez 

N° INSTITUCION  NOMBRES Y APELLIDOS PROFESION CELULAR CORREO MAIL 

Vivienda, Construcción y Saneamiento 
- Gobierno Regional Cusco  

12 Capítulo de Ingenieros Químicos - CIP 
Cusco 

Yovana Isabel Macedo Paredes Ingeniera Química 984695935 yovanadecusco@gmail.com 

13 Capítulo de Ingenieros Minas - CIP 
Cusco 

Elie Justo Loayza Alfaro Ingeniero de Minas 984707410 elie_loayza2@hotmail.com 

Yahaira Bandera Rado Ingeniero de Minas 995708841 yahybanderar@hotmail.com 

14 Capítulo de Ingenieros Civiles - CIP 
Cusco 

Iván Cardeña Huayllaro Ingeniero Civil 963355415 -- 

15 SENASA - MINAGRI Sheylla Challco Valdez Ingeniera Agrónoma  987242610 schallco@senasa.gob.pe 

Youri Terán Sánchez Ingeniera Agrónoma  982271836 yteran@senasa.gob.pe 

16 Dirección Regional de Energía y 
Minas (DREM) - Gobierno Regional 
Cusco 

Cecilia Carrasco Ramírez  Biólogo 974619695 cecimar6@hotmail.com 

Nemesio Condori Puma  Ingeniero Minas 984396477 nemenando99@yahoo.com 

17 Consultoría y Asesoría Integral Cusco 
(CONASIN) Cusco S.R.L. 

Osmara Agramonte Ochoa  Ingeniera Química 984765804 oagramonte@conasin.com 

Duberli Salazar Unda  Biólogo 935720632   

18 PER IMA - Gobierno Regional Cusco Wilfredo Chávez Huamán Biólogo  990611581 wilycha@hotmail.com 

Marvin Steve Ventura Cornejo Ingeniero Civil 983632386 msvc_1983@hotmail.com  

Washington Daza Zúñiga Ingeniero Civil 992723288 wasido16@gmail.com  

Luis Alejandro Jiménez Espinoza Tec. Esp. GIS 993034162 lajeperu@gmail.com  

19 EMAQ S.R.L. LTDA María Mirian Serrano Olivera Bióloga 984553030 miseope@hotmail.com 

David Gabancho Chávez Biólogo 984882141 fdavidgavancho@hotmail.com 

20 EMPSSAPAL S.A. Maribel Delgado Montesinos  Química 984800147 samay2107@hotmail.com 

Edwin Arias Ochoa  Ingeniero Civil     

Gladys Mery Aymachoque Gonzalo Bióloga 935043286 gladysmery92@gmail.com  

21 EMSAPA CALCA S.A. José Humberto Deza Iturri Licenciado en Turismo 992565742  
943070940 

jdeza@outlook.com 

Milagros Quispe Arqque Bach. Ing. Civil  943071535 mquispe@emsapacalca.com 

22 Organismo Técnico de la 
Administración de los Servicios de 
Saneamiento (OTASS)  - MVCS 

Karina Inés Dávila Velásquez  Antropóloga  984700636 - 
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Línea de Acción: Usos Productivos. Responsable por la CTC Urubamba: Ing. Jesús Ochoa Valer  

N° INSTITUCION  NOMBRES Y APELLIDOS PROFESION  CELULAR CORREO MAIL 

1 Autoridad Administrativa del Agua XII 
Urubamba Vilcanota - ANA - MINAGRI 

Raúl Monjarás Álvarez Ingeniero Agrónomo 984906671 monjaras@ana.gob.pe 

2 Dirección Regional de Producción 
Cusco (DIREPRO) - Gobierno 
Regional Cusco 

Cesar Pedro Mora Sancho  Biólogo  984679601 c_mora_s@hotmail.com  

Sabino Samuel Hermoza Castillo  Biólogo  984211978 biologoshc@hotmail.com 

3 Proyecto Especial Regional “Plan 
MERISS” - Gobierno Regional Cusco 

Mateo Delgado Aedo Ingeniero Agrónomo  914268943 mateodelgadoaedo@yahoo.es  

Juan Huamán Tiahuallpa Ingeniero Agrónomo  992754160 jhuaman_30@hotmail.com 

4 PER IMA - Gobierno Regional Cusco Hebert Gómez Villasante  Economista  965737052 hgomezvillasante@yahoo.es 

5 Dirección Regional de Agricultura y 
Riego Cusco - Gobierno Regional 
Cusco 

Jorge Neira Calvo Ingeniero Agrónomo 983626284 jorgeneiracalvo@hotmail.com 

Eleuterio Zurita Quispe  Ingeniero Agrónomo 949116064 ezuritaq@hotmail.com 

6 Junta de Usuarios del Sector 
Hidráulico Menor Medio Vilcanota 
Mapacho 

Porfirio Melitón Yauri Quispe  Segundo Vocal/ 
Consejero Quispicanchi 

984711658   

Ángel Lavilla Huayllino  Protesorero 928399366   

Marco Garay Caviedes Ingeniero Civil / 
Periodista 

997433227 marcogarayc@hotmail.com 

7 Junta de usuarios de agua del sector 
hidráulico menor Medio Urubamba 
Vilcanota Bajo 

Padehi Demetrio Sequeiros Ticona Ingeniero Agrónomo  920665636 invercionesciviles@gmail.com 

Maximiliano Ochante Sauñe Abogado  982767620 maximilianoochante@yahoo.es 

8 Gerencia Regional de Infraestructura - 
Gobierno Regional Cusco 

Jaime Terrazas Gonzales  Ingeniero Civil 952717575 jaime_terrazas@hotmail.com 

9 Programa de Desarrollo Productivo 
Agrario Rural 
AGRORURAL - MINAGRI 

Hugo Casas Martínez  Ingeniero Forestal      

Luis Andrés Ponce Yauri Ingeniero Forestal      

Félix Amilcar Prada Vargas Ingeniero Agrónomo  941572095 apradavargas@hotmail.com 

Demetrio Quispe Ccama Ingeniero Agrónomo  963225870   

10 Escuela Profesional de Agronomía - 
Facultad de Ciencias Agrarias - 
UNSAAC 

Carlos Alberto Farfán Quintana Ingeniero Agrónomo  984636369 cafarquin@hotmail.com 

Guido Vicente Huamán Miranda  Ingeniero Agrónomo  984573634/ 
984695020 

guido.huaman@unsaac.edu.pe 
huamancha5355@gmail.com 

12 Proyecto Especial Sierra Centro Sur 
(PESCS) - MINAGRI 

Pedro Pascual Rodríguez 
Arosquipa  

Ingeniero Civil     

Yunior Félix Alonzo Lanado  Ingeniero Geólogo     

13 Fondo de Cooperación para el 
Desarrollo Social (FONCODES) - 
MIDIS 

Rosario Gonzales Caceres  Ingeniero Agroindustrial  984644404 rosgonzales@foncodes.gob.pe 

William Yupanqui Vivanco  Ingeniero Agrónomo 949075605 wyupanqui@foncodes.gob.pe 

14 Dirección Zonal 12 -SENAMHI - 
MINAM 

Zenón Huamán Gutiérrez Ingeniero Agrónomo  984620161 zhuaman@senamhi.gob.pe 
xehuagu@hotmail.com 



Línea de Acción: Usos Productivos. Responsable por la CTC Urubamba: Ing. Jesús Ochoa Valer  

N° INSTITUCION  NOMBRES Y APELLIDOS PROFESION  CELULAR CORREO MAIL 

15 Electro Sur Este S. A. Rubén Yapura Bayona Ingeniero Electricista 953759886 ryapura@else.com.pe 

Omar Ipenza Barazorda Ingeniero Electricista 958310522 oipenza@else.com.pe 

Roy Loyaga Valdeiglesias Ingeniero Electricista 953759875 rloyaga@else.com.pe 

16 Empresa de Generación Eléctrica 
Machupicchu S. A. (EGEMSA) 

Dax Harlic Warthon Riveros  Ingeniero Electricista 979710047 dwarthon@egemsa.com.pe 

Edwin Pereyra Nina Ingeniero Electricista 984114340 epereyra@egemsa.com.pe 

17 Capítulo de Ingenieros Agrónomos - 
CIP  Cusco 

Yubriel Herrera Centeno  Ingeniero Agrónomo  992755808 yherrerac@gmail.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Líneas de Acción: Protección contra Eventos Extremos y Protección del Medio Ambiente. Responsable por la CTC Urubamba: Ing. F. Iván Cucho Falconí 

N° INSTITUCION  NOMBRES Y APELLIDOS PROFESION  CELULAR CORREO MAIL 

1 AAA XII Urubamba Vilcanota - ANA - 
MINAGRI 

Gerardo Cristian Chávez Moscoso Ingeniero Agrícola 984342821 gchavez@ana.gob.pe 

2 DIRAGRI - Gobierno Regional Cusco Eleuterio Zurita Quispe  Ingeniero Agrónomo  949116064 ezuritaq@hotmail.com 

3 Dirección Zonal 12 -SENAMHI - 
MINAM 

Zenón Huamán Gutiérrez Ingeniero Agrónomo  984620161 zhuaman@senamhi.gob.pe, 
xehuagu@hotmail.com 

Justo Sandro Arias Loayza Ingeniero Agrónomo  958448128 jarias@senamhi.gob.pe 

4 Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI) - Ministerio de Defensa 

Cesar Bernardino Chonate Vergara  Ingeniero Agrícola 984628573 cchonate@indeci.gob.pe 

José Alberto Rivera Marocho  Ingeniero Civil 984000742 jarivera@indeci.gob.pe 

5 Escuela de Postgrado - Universidad 
Andina de Cusco 

Marco Augusto Sotomayor Berrio  Ingeniero Zootecnista 987100695 marcosotomayor10@hotmail.com 

Isaac Enrique Castro Cuba 
Barineza  

Ingeniero Metalúrgico y 
Abogado 

985902125 ecastro_cuba@yahoo.com 

6 GRRNGMA - Gobierno Regional 
Cusco  

Edwin Mansilla Ucañani  Ingeniero Zootecnista  986751910 emansilla39@hotmail.com 

Miriam Martínez Zúñiga  Licenciada en 
Educación  

965347732 mirimarti8712@gmail.com 

7 Instituto Nacional de Investigación en 
Glaciares y Ecosistemas de Montaña 
(INAIGEM) - MINAM 

Víctor Bustinza Urviola Ingeniero Agrícola 984110718 vbustinza@inaigem.gob.pe  
bustinzavic@yahoo.com 

Ángela Mendoza Ato  Bióloga  992277288 amendoza@inaigem.gob.pe 

8 Oficina Regional de Gestión de 
Riesgos y Seguridad - COER - 
Gobierno Regional Cusco 

Pedro Augusto Flórez Gonzales Ingeniero Civil 984282099 peterflorezg@yahoo.es 

Jorge Alejandro Pinares Concha  Ingeniero Civil 975654818   

9 Centro de Estudios y Prevención de 
Desastres - PREDES  

Karin Kancha Sucno Ingeniera Agrónoma  999948743 karin@predes.org.pe  
karinks@hotmail.com 

Tania Reynaga Viguria Bióloga  990009661 tania@predes.org.pe 
tanirevi@yahoo.es 

10 Administración Técnicas Forestal y de 
Fauna Silvestre (ATFFS) Cusco - 
SERFOR - MINAGRI 

Ronal Rojas Apaza Biólogo  937534344 rrojasa@serfor.gob.pe 
ronalrojas2006@gmail.com  

11 SERNANP Machupicchu - MINAM José Israel Aragón Romero Biólogo  984204938 iaragon@sernanp.gob.pe  
israelaragon78@hotmail.com 

Jessica Moron Álvarez Ingeniera Agrónoma  992729926 jmoron@sernanp.gob.pe 

12 Gerencia de Desarrollo Urbano y 
Rural - Municipalidad Provincial de 
Cusco  

Hozmary Coasaca Bravo  Biólogo  991662641 hozmycb@gmail.com 

13 Jorge Luis Aguilar Villa  Ingeniero Electricista 976557783 jaguilar@egemsa.com.pe 



Líneas de Acción: Protección contra Eventos Extremos y Protección del Medio Ambiente. Responsable por la CTC Urubamba: Ing. F. Iván Cucho Falconí 

N° INSTITUCION  NOMBRES Y APELLIDOS PROFESION  CELULAR CORREO MAIL 

Empresa de Generación Eléctrica 
Machupicchu S. A. (EGEMSA) 

Salustio Becerra Ninan Ingeniero Mecánico - 
Electricista 

984638080 sbecerra@egemsa.com.pe 

14 Mancomunidad del Valle Sur Roberto Carlos Rojas Céspedes Biólogo 961000417 maquitosmollendo@hotmail.com 

Karen Melissa Villalva Balsa Bióloga  980224224 melissavillalva92@gmail.com 

15 PER Instituto de Manejo del Agua y 
del Medio Ambiente - (IMA) - Gobierno 
Regional Cusco 

Wilfredo Chávez Huamán Biólogo  990611581 wilycha@hotmail.com 

16 CONDESAN  Cristina del Pilar Portocarrero Lau Ingeniera Agrónoma  969981139 cristina.portocarrero@condesan.org 

17 SERNANP Manu - MINAM Ernesto Jhon Flórez Leiva Ingeniero Agrónomo  968218457 eflorez@sernanp.gob.pe 

18 Escuela Profesional de Biología – 
Facultad de Ciencias - UNSAAC 

Luciano Julián Cruz Miranda Biólogo 984733679 lucianojul@yahoo.com 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Línea de Acción: Gobernanza. Responsable por la CTC Urubamba: Lic. Elizabeth Ccorihuaman Farfán 

N° INSTITUCION  NOMBRES Y APELLIDOS PROFESION  CELULAR CORREO MAIL 

1 AAA XII Urubamba Vilcanota - ANA - 
MINAGRI 

Edward Castro Barrionuevo  Ingeniero Agrónomo 974797714 ecastrob@ana.gob.pe 

2 EPS SEDACUSCO Lionel  Villafuerte Aramburú  Ingeniero Civil  952351263 lvillafuerte @sedacusco.com 

Gonzalo Aragón Paz Ingeniero Civil  989395587 garagon@sedacusco.com 

3 GRRNGMA - Gobierno Regional 
Cusco  

Miriam Martínez Zúñiga  Lic. en Educación  965347732 mirimarti8712@gmail.com 

Mirian Gonzales Barrionuevo  Lic. en Administración  984674789 migoba4@yahoo.com 

4 Red de Comunicadores Ambientales 
Cusco  

Yrma Zela Vera  Lic. en Ciencias de la 
Comunicación  

984688760 yrmazela@gmail.com 

Norma Luz Solís Rivera  Lic. en Ciencias de la 
Comunicación  

984995668 normiluzsolis@hotmail.com 

5 ONG Centro Bartolomé de Las Casas Juan Víctor Béjar Saya Ingeniero Zootecnista 984325173 juanvictor.bejar@apu.cbc.org.pe 

Ludwing Bernal Yábar Antropólogo 984035021 ludwing.bernal@apu.cbc.org.pe 

6 SUNASS - PCM Rudy Ronald Gamarra Flórez Abogado 984260848 rgamarra@sunass.gob.pe 

Livia Martínez Achulli Lic. en Ciencias de la 
Comunicación  

984439882 lmartinez@sunass.gob.pe 

Edgar Américo Cabrera Alarcón  Biólogo  979719120 ecabrera@sunass.gob.pe 

Reinaldo Aguilar Pinares  Economista  944259384 reinaldoaguilar41@gmail.com, 
raguilar@sunass.gob.pe 

7 PER Instituto de Manejo del Agua y 
del Medio Ambiente - (IMA) - Gobierno 
Regional Cusco 

Wilfredo Chávez Huamán Biólogo  990611581 wilycha@hotmail.com 

Hebert Gómez Villasante  Economista  965737052 hgomezvillasante@yahoo.es 

8 Dirección Regional de Educación - 
Gobierno Regional Cusco 

Yirka Dueñas Lic. en Educación  984390004 yirke@hotmail.com 

Rosario Tapia Salcedo Lic. en Educación  993285978 charo.tap@hotmail.com 

9 Área Funcional de Ciudadanía 
Intercultural - Paisaje Cultural - DDCC 
- MINC 

José Antonio Agurto Belloso Ingeniero Pesquero 984119431 jagurtob6@hotmail.com 

Jackeline Binari Pangoa  Abogada 984327506   

10 ONG ARARIWA Samuel Gastañaga Gudiel Arquitecto 984744345 sagmas77@gmail.com 

Higidio Ortega Mora Ingeniero Agrónomo 943572865 ortega11franco@yahoo.es 

11 Guamán Poma de Ayala  Eliana Ricalde Rios  Arquitecta 984632024 eliana@guamanpoma.org 

Lucio Quiñones Jalisto Ingeniero Químico 984607563 direccion@guamanpoma.org 

12 Junta de Usuarios de Agua Cusco Américo Mayorga Rivera  Contador Público 
Colegiado  

930365528 amayoriv@hotmail.com 

13 Ministerio de Vivienda Construcción y 
Saneamiento - filial Cusco 

Paul Ricardo Sánchez Huamán  Biólogo 973156026 psanchezh@vivienda.gob.pe 

Yhobed Gohomer Suma Tairo  Ingeniero Civil 993409208 ysumat@hotmail.com  


